

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Môi trường và hưởng ứng thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa"

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ tỉnh; Hưởng ứng lời kêu gọi của Trung ương Hội về việc tổ chức các hoạt động làm cho thế giới sạch hơn và Hướng dẫn số 26/HD-ĐCT-TG ngày 30/10/2018 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Công văn số 5132/STNMT-CCBVMT ngày 05/11/2018 của Sở Tài nguyên Môi trường về triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa"; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác môi trường và hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa" trong hệ thống Hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện đầy đủ và hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường trong sử dụng sản phẩm nhựa dùng 1 lần và túi nilon khó phân hủy.
- Nhấn mạnh vai trò quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác quản lý chất thải tại các khu công nghiệp, khu vực nông thôn, khu vực đô thị.
- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy gây ra. Sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học.
- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại Việt Nam.
- Nâng cao nhận thức, vai trò, ý thức trách nhiệm của các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ nhằm thay đổi hành vi trong việc bảo vệ môi trường, quản lý và sử dụng tài nguyên nhằm thay đổi những phong tục tập quán lạc hậu, từ đó góp phần cải thiện môi trường ngày càng tốt hơn, qua đó chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.
- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình "5 không 3 sạch", trong đó tập trung gắn việc triển khai cuộc vận động "5 không 3 sạch", phong trào "Chống rác thải nhựa" với việc thực hiện văn minh đô thị, nông thôn mới tại địa phương, đơn vị.

- Hạn chế việc sử dụng túi nilon bằng cách tái sử dụng túi nilon; tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường hơn như: túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng 1 lần (ống hút, chai nước suối, hộp cơm, bát, đĩa, cốc, thìa...) trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc bình/chai nước uống dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng như: ra quân làm vệ sinh môi trường, chăm sóc các tuyến đường hoa, tích cực tham gia phân loại rác thải tại nơi ở, cơ quan, công sở, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh và các khu vực công cộng; thu gom xử lý chất thải, rác thải, đặc biệt là thu gom, thu hồi các sản phẩm nhựa, túi nilong khó phân hủy, các chất thải điện tử (như pin thải, bóng đèn huỳnh quang)

- Khuyến khích mỗi gia đình tự trồng rau sạch (rau mầm, rau thủy canh, trồng trong các chậu cảnh để tạo nguồn thực phẩm an toàn); vận động mỗi gia đình trồng từ 3 - 5 chậu cây cảnh hoặc 1 cây xanh nhằm làm tăng giá trị thẩm mỹ cho ngôi nhà, làm giảm bụi bẩn, tránh được một số vi khuẩn độc hại trong nhà, đồng thời góp phần gia tăng diện tích cây xanh; tích cực tham gia trồng và bảo quản, chăm sóc cây xanh trên kiệt đường, hè phố...

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu trong hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng 1 lần (thường xuyên mang theo túi đi chợ, hộp đựng thức ăn chế biến sẵn...) và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè cùng thực hiện "*Nói không với sản phẩm nhựa dùng 1 lần*".

- Phối hợp, hướng dẫn cho các thành viên Câu lạc bộ Tiểu thương, Câu lạc bộ/Tổ "Bảo vệ môi trường", hội viên phụ nữ thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội LHPN tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của Hội, tờ thông tin phụ nữ về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilong, sản phẩm nhựa dùng 1 lần của người dân; tuyên truyền về những gương điển hình tiên tiến và kết quả hoạt động của các cấp Hội trong thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" và các hoạt động bảo vệ môi trường khác.

- Tập huấn kiến thức cho các Câu lạc bộ Tiểu thương, Câu lạc bộ/Tổ "Bảo vệ môi trường"... kiến thức về phân loại rác thải tại huyện, thị, thành Hội có nhu cầu.

- Tổ chức Hội thi "Tuyên truyền viên giỏi công tác Bảo vệ môi trường" (Dự kiến: tháng 7/2019)

- Hằng năm, báo cáo sơ tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trong các cấp Hội gửi Trung ương Hội và Sở Tài nguyên Môi trường.

2. Hội LHPN 9 huyện, thị, thành phố.

- Căn cứ kế hoạch của BTV Hội LHPN tỉnh, phối hợp Phòng Tài nguyên Môi trường địa phương và tùy tình hình thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động môi trường phù hợp, thiết thực, hiệu quả, nhất là thực hiện gia đình "5 không 3 sạch" ; trước hết tập trung ở các địa bàn có bức xúc về môi trường, sau đó nhân rộng trên toàn địa bàn.

- Nghiên cứu lồng ghép xây dựng mô hình hưởng ứng thực hiện phong trào phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào trong mỗi đợt đi cơ sở của cơ quan chuyên trách Hội.

- Hằng năm, có tổ chức sơ/tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào và gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường và kết quả thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" lồng ghép báo cáo tháng, 06 tháng, cuối năm.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường của BTV Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả; báo cáo kết quả đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN VN (BTG);
- Sở TNMT (CCBVMT)
- Thường trực Tỉnh Hội;
- Hội LHPN 9 huyện, thị, TP;
- Website Hội LHPN tỉnh;
- Lưu VP, BTGCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thanh Mai

